
-;..-·---

/CPL 
·_,.,t.Jib~ 
."-

PREGÃO ELETRÕNICO N* 035/ 2022 

ANEXO 1 ~ 
PROPOSTA DE PRECOS 

Prezados Senhores, 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVIÇOES R.G L TOA- ME, com sede na Cidade de Imperatriz - MA na Avenida dos colibris, nº 
11 - Santa Inês. inscrita no CNPJ/MF sob o número 26.157.840/0001-56, neste ato representada por Raimunda Dos Santos Costa, portador do 
CPF nº 996.873.643-00 e RG nº 16230092001-8, abaixo assinado, propõe à PREFEITURA MUNICIPAL JOÃO LISBOA - MA através da Secretaria 
Municipal de Educação, os preços infra discriminados para aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda escolar, objeto 
do PREGÃO ELETRÓNICO N° 035/2022 - CPL: 

ITEM PRODUTO MARCA UNO QUANT 
VALOR 

VALOR TOTAL 
UNITÁRIO 

BISCOITO CREAM CRACKER TIPO AMANTEIGADO. Tradicional: 
Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, 
gordura vegetal, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, 
fermentos químicos bicarbonato de sódio e amónio, estabilizante lecitina 
de soja e acldulante ácido fólico. Melhorador de farinha metabissulfilo de 
sódio e protease. Deverão ser fabricados a partir de matérias-primas sãs 
e limpas. isentas de matéria terrosa. parasitas. sujidades e larvas e em 
perfeito estado de conservação, livre de gorduras trens. rejeitados os 
biscoitos ou bolachas mal cozidas, queimadas de caracteres 

13 
organolépticos anormais. não poderá 

THAMIPE KG 1000 19,64 19.640,00 
apresentar umidade ou biscoitos quebrados (percentual máximo aceito-
até 10% de biscoitos quebrados). Embalagem: Saco polietileno atóxico. 
dupla embalagem. transparente, resistente, lacrado, contendo peso 
líquido mínimo de 400 gramas. Prazo de Validade: Mínimo de 8 meses. 
Data de fabricação: máximo de 30 dias na data da entrega no depósito 
da Sec. de Educação de João Lisboa. A rotulagem deve conter no 
mínimo as seguintes informações: nome ou marca, ingredientes, data de 
validade, lote e informações nutricionais. Marcas de referência: Estrela e 
Pellagio, equivalentes ou de melhor qualidade (COTA EXCLUSIVA ME, 
EPP, MEi) 

BISCOITO TIPO MAISENA- SABORES: CÔCO,LEITE,CHOCOLATE. O 
biscoito deve ser sem umidade, seco e crocante. Deve conter em sua 
composição química farinha de trigo enriquecida com ferro e acido fólico. 
Serão rejeitados os biscoitos ou bolachas mal cozldas, queimadas da 
caracteres organolépticos anormais.o produto deverá ser fabricados a 
partir de matérias-primas sãs e limpas. isentas de matéria terrosa, 

14 
parasitas, sujidades e larvas e em perfeito estado de 
conservação. não podendo apresentar excesso de dureza e nem se 

THAMIPE KG 2000 19,59 39.180,00 

apresentar quebradiço. a produtos deve ester acondicionado em 
embalagem primária plástica, etóxlca, resistente, lacrada, fechada a 
vácuo reembaldados em embalagem secundárie de caixa de papelão 
reforçado. pacotes de 400g. validede mlnima de 6 meses a conta da 
entrega. Marcas de refer6ncla: Hll61a e Mabel, equivalentes ou de 
melhor qualidade. 

CAFÉ EM PÓ. 100% puro, torrado e moldo, acondicionedo à vácuo - Não 
deve apresentar sujidade, umidade, rendimento, misturas e peso 

32,92 23.044,00 
15 insatisfatórios, saba não característico. Embalagem intacta, TH.&.MIPE KG 700 

acondicionadas em pacotes de 250g com selo da ABIC. Marcas de 
referência: Maratà ou Viana, equivalentes ou de melhor qualidade. 

FRANGO CONGELADO, SEM TEMPERO. Produto congelado, caixa 
com peso em média de 20 kg. A ave deve ter contornos definidos, firmes 
e sem manchas, peça lisa e coloração dara, pele aderente e odor 
caracterlstico. Não poderá ter excesso de gelo. Prezo de velidade: 
Mlnimo de 10 (dez) meses. data de fabricação: máximo de 
30 dias na data de entrege no depóstio da Sec. de Educação de João 

30 Lisboa. A rotulagem deve conter no mínimo es seguintes Informações: THAMIPE KG 9750 10,76 104.910,00 

peso, deta de validade, data de processamento, carimbo de inspeção 
(SIF. SIE ou SIM), procedência da carnde ou merca, lote e informações 
nutricionais. apresentar em anexo a proposta documentos que 
comprovem inspeção sanitária dos produtos fornecidos pela indústria 
(frigorlfico). Marcas de referência:Friato e Seara, equivalentes ou de 
melhor qualidade. (COTA DE AMPLA CONCORRtNCIA) 

MELAO. De 1• qualidade, amarelo, casca sã, firme, sem rachaduras, 

41 
sem danos físicos ou mecânicos. Devendo estar bem desenvolvidos e THAMIPE KG 10000 4,99 49.900,00 
maduros, devendo apresentar 80 a 90% de maturação. Embalagem: em 
sacos olásticos resistentes. 



PERA Aspecto globoso, frutos mistos entre verdes e maduros, cor 

46 
própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de 

THAMIPE 
enfermidades, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem f ísica. 
Acondicionada em embalagem própria 

REPOLHO VERDE. Produto in natura, acondicionado em embalagem 
para viajem, novo, com odor e cor característicos, próprio para o 

50 consumo humano. Não apresentando ardidos, bolores, rachaduras, THAMIPE 

manchas ou outras alterações que comprometam sua aparência ou 
qualidade 

SAL REFINADO IODADO. Refinado iodado, beneficiado e isento de sais 
de cálcico e magnésio, impurezas orgânicas, areias e fragmentos de 
conchas. Produzido e embalado em conformidade com a legislação 
vigente. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 

51 kg, em polietileno transparente e ter embalagem secundária de ráfia ou THAMIPE 
polietileno. prazo de validade: Mínimo de 11 
meses. data da fabricação: Máximo de 30 dias na data da entrega no 
depósito da Sec. de Educação de João Lisboa. Marcas de referência: 
Bom de mesa e Nota 1 O, equivalentes ou de melhor qualidade 

TOTAL 

a) Prazo de validade da proposta: 60 ( sessenta ) dias, contados a partir da data de sua abertura ). 

b) Valor total da proposta: Duzentos e Cinquenta e Sete Mil Vinte Quatro Reais. 
e) Responsável pela assinatura do contrato: Ralmunda Dos Santos Costa 
RG: 16230092001-8 
CPF: 996.873.643--00 
Endereço: AVENIDA DOS SABIAS LARANJAEIRAS 1001 SANTA INES 

d) Dados bancários para pagamento: 
Banco: BANCO DO BRASIL 
Agência: 4322-2 
Conta: 21074-9 

COMERCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTI 

E SERVICOS R G 
26157840000156 

....,..,,. ..,COMEAa()OE PR00IJTOS 
EHJMCOeRG:311~ 1'9 
~ . ....... L....,.,....._CIU-IIC .c,ou-1...,,,..,.~ 

PJAl~OC~08 
ElfJMCOI RG ::»1571o'00001N '°"º---- ~ --~açto•------

"""11"1!1;1;.;·12;;~.,0.0.1 

KG 1000 15,11 

KG 1000 4,00 

KG 1000 1,24 

1'C.PL 
:,.,~-~ 0q_ 
' HD 

15.110,00 1 

4.000,00 

1.240,00 

257.024,00 



Prezados Senhores, 

) REGÃO ELETRÕNICO Nº 035/2022 - CPL 

PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA 

João Lisboa- Ma. 12 de Janeiro de 2023. 

) 

MOS PANIFICADORA E COMERCIO LTDA, com sede na cidade de JOÃO LISBOA à Avenida Imperatriz, n.0 1445, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob o 
número 25.376.685/0001-04, neste ato representada por MATUZALEM DE OLIVEIRA SILVA, portador do CPF n.0 282.379.603-78 e R.G. n.0 038136782009-4 
SESC/MA, abaixo assinado propõe à Prefeitura Municipal de João Lisboa - MA, através da Secretaria Municipal de Educação, os preços intra discriminados 
para a aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da merenda escolar, objeto do PREGÃO ELETRÓNICO Nº 035/2022 • CPL: 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO 
CÓDIGO MARCA UND QTD P. UNT. P. TOTAL CATMAT 

CARNE BOVINA SEM OSSO, MOÍDA (PATINHO, COXÃO MOLE OU 
COXÃO DE FORA). Durante o processamento, deve ser realizada 
aparagem (máximo 5% gordura. Sem ossos, cartilagem e até 3% 
aponeuroses), a carne deverá ser moída no dia da entrega e resfriada 
antes da mesma. seguir os padrões microbiológicos estabelecidos pela 
Resolução RDC nº 12 de 02/01/01 ANVISA/MS. Embalada à vácuo. A 
embalagem do produto deverá ser de sacos de polietileno de baixa 
densidade, atóxico, lacrado, resistente ao transporte e armazenamento, 
contendo peso de 500 (quinhentos)g por embalagem. A rotulagem deve 
conter no mínimo as seguinte informações: peso, data de processamento, 

17 procedência da carne, nome ou marca do abatedouro. Prazo de validade: 454336 FORBOI KG 625 R$ 30.48 R$ 19,050.00 
Mínimo de 6 meses. Apresentar anexo à nota fiscal de entrega, 
documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos. 
(COTA EXCLUSIVA ME, EPP, MEi). 

, -, , 
- o 
·~ -a ~ ,i°-7 .._ 



EXTRATO DE TOMATE. Características técníc;;,~· Extrato de tomate 100% 
natural, simples e concentrado. O extrato deve ~) preparado com frutos 
maduros, escolhidos, sãos, sem pele e sementes. Composto dos seguintes 
ingredientes: tomate, açúcar e sal. Sem adição de qualquer tipo de 
conservante. isento de fermentação. deve conter zero de gordura trans. 
acondicionada em copos com 190 gramas. prazo de validade mínima de 12 

24 meses.data de fabricação: Máximode 30dias, na data de entrega da Sec. 459670 
de Educação de João Lisboa.Marcas de referência: Quero e Fugini, 
equivalentes ou de melhor qualidade. 

FILÉ DE PEITO DE FRANGO, congelado, não temperado, de primeira 
qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam 
impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, 
químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem 
primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e 
ou ação de microorganismos. Devidamente selada, com especificação de 
peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no 

28 mínimo 10 meses a partir da entrega para a Sec. de Educação de João 447582 
Lisboa. Em pacote de 1 kg. Marcas de referência: Friato e Seara, 
equivalentes ou de melhor qualidade (COTA DE AMPLA 
CONCORRÊNCIA). 

LEITE EM PÓ. Integral, instantâneo, pacote de 400g. Ser leite de espécie 
bovina. Embalado em plástico (polietileno) atóxico opaco metalizado para 
manter as características normais do produto. A embalagem primária deve 
declarar a marca e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, 
lote e número do registro no órgão competente. Embalagem termosselada, 

34 livre de perfurações. Marcas de referência: Piracanjuba e CCGL, 446019 
equivalentes ou de melhor qualidade (COTA EXCLUSIVA ME, EPP, MEi). 

') 

STELLA 
DORA KG 3700 R$ 

FRIATO KG 3000 R$ 

CCGL KG 1300 R$ 

8.10 R$ 

16.33 R$ 

26.92 R$ 

29,970.00 

48,990.00 

34,996.00 

~ ---... 
. Ó', 
6'- 11· 

C:::::00---t" r-. 
' / ./ 



MARGARINA COM SAL. Sem gorduras trans (í' ,, isto é, 0% 
degordurastrans),contendo vitaminas, açúcar e_ )r;to de sódio dentro dos 
padrões legais. Cremosa, com adição desal. Produto obtido de vegetais, 
líquidos hidrogenados, de consistência cremosa aromatizada artificialmente 
e vitaminada, com no mínimo 65% de lipídios. a rotulagem deve ter 
carimbo de inspeção estadual ou federal, nome ou marca, lote, 
ingredie11tes, data de validade e informações nutricionais, não devem 
apresentar massa não cremosa, cheiro desagradável, cor não 
característica do produto, pote violado. Embalagem deve estar intacta, em 

39 pote de polietileno resistente, contendo 250g. prazo devalidade: Mínimo de 463699 
6 meses. Datada fabricação: Máximode 30 dias na data de entrega no 
depósito da Sec. de Educação de João Lisboa. Marcas de referência: 
Dorianae Puro Sabor, equivalentes ou de melhor qualidade. 

ÓLEO DE SOJA REFINADO. Caracteristicas técnicas: óleo de soja 
refinado. Embalado em garrafa plástica tipo pet atóxico, não contendo 900 
mi do produto, acondicionado em caixas com 20 unidades. Apresentando 
amassamento, vazamento e abaulamento. prazo de validade: Mínimo de 
1 O meses. Data de fabricação: Máximo de 30 dias na data de entrega no 
depósito da Sec. de Educação de João Lisboa. rotulagem deve conter no 

43 mínimo as seguintes informações: nome ou marca, ingredientes, data de 456259 

validade, lote e informações nutricionais. Marcas de referência: Sinhá e 
Comigo, equivalentes ou de melhor qualidade. 

) 

PRIMOR KG 600 R$ 

ABC UNO 3700 R$ 

14.16 R$ 8,496.00 

8.64 R$ 31 ,968.00 

" o ~~ ,, 
\ •Y~ 

' J ,_ 



OVOS. Ovo de galinha branco, dasse A: O pr~· •1.,o deverá estar de acordo 
com a RIISPONM.A., Resolução nº 5 de 05/07,. ) CIPOA/MA, a qual 
estabelece: ser de galinha, branco, isento de sujidades, fungos, 
substancias toxicas. cor, odor e sabor anormais. Ser do tipo médio, 
pesando no minimo 50 gramas por unidades, proveniente de avilcultor com 
inspeção oficial, não apresentar trincos e quabraduras na casca, estar 
acondicionado em embalagem primária de bandejas de papelão forte, com 
divisões celulares para 30 unidades protegidos por filme de PVC contendo 

44 
data de embalagem e qualidade, carimbo do SIF e nome do produtor, 
podendo ser transportado em caixas de papelão reforçadas contendo no 
mínimo 10 bandejas. Deverá atender os padrões microbiológicos da RDC 
nº 12, de 02/01/01 da Anvisa e Resolução RDC nº 35 de 17/06/09. 

PÃO DOCE. Peso líquido de 50g. Não deve apresentar tamanho irregular e 
não integridade da massa (esfarelando ao toque dos dedos) e 
amassamento do produto. O pão não deverá conter brumato de potássio, 
ser queimado ou com mancha escuras na parte inferior do pão (evidência 
de formas sujas). Embalagem: acondicionada em pacotes de polietileno 
fino e transparente com máximo de 20 unidades, reembalados em caixas 
de papelão reforçado até a quantidade de 100 unidades, vedada, o que 
impede que o produto chegue amassado até o destino final. O pacote 
deverá estar fechado e rotulado com data de fabricação. Prazo de validade: 

45 Mínimo de 3 dias. Data de fabricação: Máximo de 1 dia. Este produto 
deverá ser entregue nas unidades escolares, de acordo com calendário a 
ser distribuldo pela Sec. de Educação de João Lisboa, após análise pela 
Coordenação de Alimentação Escolar. 

') 

446619 IANA CART 4000 

469443 IN NATURA KG 3000 

R$ 13.72 R$ 

R$ 12.33 R$ 

54,880.00 

36,990.00 

?-~ 
~$ 9t1 ~ r 



PIMENTA DO REINO MOÍDA, de boa qualidad~ kura, seca, fina, sem 
grumos ou condição estranha ao produto, livre ... ujidades, parasitas, 
fungos e bolores, de cor uniforme, odor característico, embalagem com os 
dados de identificação e procedência, data de fabricação e prazo de 

47 
validade. Acondicionado em embalagem lacrada, resistente, limpa e não 

463920 CASA DO 
violada. Prazo de validade mínimo: 1 ano a partir da data da entrega. TEMPERO 
Embalagem pode conter de 10 a 100g. (COTA DE AMPLA 
CONCORRÊNCIA). 

PIMENTA DO REINO MOfDA, de boa qualidade, pura, seca, fina, sem 
grumos ou condição estranha ao produto, livre de sujidades, parasitas, 
fungos e bolores, de cor uniforme, odor característico, embalagem com os 
dados de identificação e procedência, data de fabricação e prazo de 

48 
validade. Acondicionado em embalagem lacrada, resistente, limpa e não 

463920 
CASADO 

violada. Prazo de validade mini mo: 1 ano a partir da data da entrega. TEMPERO 
Embalagem pode conter de 10 a 1009. (COTA EXCLUSIVA ME, EPP, 
MEi). 

') 

KG 600 R$ 86.66 

KG 200 R$ 80.00 

R$ 51,996.00 

R$ 16,000.00 

. """',,.-....., 
I . \,,I \ 

i . -e \ 
=½--~ ~ 

-C' 



POLPA DE FRUTAS - SABOR ACEROLA. Polr~ t fruta; sabor 
ACEROLA: Composto líquido extraído pelo esr,.. amento das partes 

') 

comestíveis de frutas carnosas: apresentação na forma polpa de fruta 
congelada; liquido obtido da fruta madura e sã: processo tecnológico 
adequado.submetido a tratamento que assegure sua apresentação e 
conservação até o consumo: isento de fragmentos das partes não 
comestíveise sem açúcar/ com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor 
próprio; acondicionado em embalagem plástica de 1 kg cada unidade; e 
suas condições deverão estar de acordo com a Resolução- CNNPA n°12, 
de 24/07/78 e RDC 272, de 22/09/05 e suas alterações posteriores. deve 

49 atender às normas de rotulagem geral, nutricional e específicos no 464484 KIFRUTA KG 3000 R$ 7.33 R$ 21,990.00 respectivo Regulamento técnico, devendo apresentar identificação e 
contato do fornecedor, nome do produto, peso, prazo de validade, 
informações nutricionais e selo de inspeçãosanitária. Marcas de referência: 
Kifruta e Paulista, equivalentes ou de melhor qualidade. 

VALOR TOTAL R$ 336,276.00 

OBS: A descrição mínima do objeto deverá observar a especificação constante no termo de referência e planilha acima, que prevalecerão sobre a 
identificação CA TMA T 

a) Prazo de validade da proposta, que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua abertura; 

b) O objeto deverá ser executado imediatamente, a partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento· expedida pela Secretaria Municipal de Educação; 

c) O preço total da proposta é de R$ 336.276,00 (Trezentos e Trinta e Seis Míl, Duzentos e Setenta e Seis Reais). 

/ ·, 
I ~ • 

1 ' 
d"e,.(S"'--, -t, 

~ r-



MOS PANIFICADORA E 
cor )cio 
LTDA:25376685000104 

Assinado de forma digital por MO 
S PANIFICADORA E COMERCIO 
L,:OA:25376685000104 
Dados: 2023.01 .12 09:34:09 --03'00' 

M O S PANIFICADORA E COMERCIO L TDA 
CNPJ nº 25.376.685/0001-04 

MATUZALEM DE OLIVEIRA SILVA 
CPF: 282.379.603-78 

SOCIOADM 

) 

. "" / -~ o~ 
1 ~t!"'> ,, , 

~_? 



FERREIRA COMERCIO EIRELI 
CNPJ: 34.257.610/0001-97 / Av. Imperatriz, nº 1010, Sala 3, 

I . E.: 12.682424-0 / Centro , 65922-000, João Lisboa/MA. 
I . M.: 640153 / E-mail : ferreiracomercioeireli@gmail.com 

Contato: (99) 98841-7350 

PREGÃO ELETRÓNICO Nº 035/2022 - CPL 

Proposta de Preços Adequada 

João Lisboa/MA. 12 de Janeiro de 2023. 

Prezados Senhores, 

FERREIRA COMERCIO EIRELJ, com sede na cidade de JOÃO LISBOA à Avenida Imperatriz, n.0 1010, Sala 3, inscrita no CNPJ/MF 
sob o número 34.257 .610/0001-97, neste ato representada por MARCOS GABRIEL DE ALMEIDA FERREIRA, portador do CPF n.º 
030.093.993-08 e R.G. n.0 041947042011-2 SESP/MA, abaixo assinado propõe à Prefeitura Municipal de João Lisboa - MA, através da 

~ cretaria Municipal de Educação, os preços infra discriminados para a aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da 
.• erenda escolar, objeto do PREGÃO ELETRÓNICO Nº 035/2022 - CPL: 

ITEM OBJETO CÓDIGO MARCA UNO QTD P. UNT. P. TOTAL CATMAT 

CEBOLA. Cebola de cabeça, amarela, de primeira, lisa, 
com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho 
uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras 

20 ou brotos na casca. Não apresentando ardidos. bolores, 463782 in natura KG 4000 R$8.90 R$ 35,600.00 
manhas ou outras alterações que comprometam sua 
aparência ou qualidade. 

CHIMICHURRI - tempero tipo chimichurri desidratado 
(salsa, orégano, cebola, alho, pimenta vermelha, 
pimentão e sal, embalagem plástica resistente e 
transparente, rotulagem contendo informações dos 
ingredientes, composição nutricional, data de fabricação 
e prazo de validade. Embalagem contendo de I O a 100 g. 

._...__ Marcas de referência: Maratá e Nutrivita, equivalentes 
ou de melhor qualidade.Marcas de referência: Maratá e 458149 casa do KG 130 R$ 32.69 R$ 4,249.70 l.2 Nutrivita, equivalentes ou de melhor qualidade.Marcas tempero 
de referência: Maratá e Nutrivita, equivalentes ou de 
melhor qualidade.Marcas de referência: Kinino, 
equivalentes ou de melhor qualidade. 

CONDIMENTO COLOR.ÍFICO EM PÓ. Produto 
natural obtido a partir do urucum, com matéria-prima de 
boa qualidade e mantendo suas características 
organolépticas. Sem adição de sal. Embalagens de 
polietileno transparentes, resistente, atóxica de até 1000g 
em sub-pacotes de 1 O x I 00g. A rotulagem deve conter 

23 no mínimo as seguintes informações: Nome ou marca, 463937 sinha KG 700 R$ 6.14 R$ 4,298.00 
ingredientes, data de validade mínima de 12 meses na 
entrega, lote e informações nutricionais. Legislação 
RDC nº 276 de 22 de setembro de 2005. Marcas de 
referência: Maratá e Nutrivita, equivalentes ou de melhor 
qualidade. 



25 

1,-._ 

26 

.... 12 

33 

FERREIRA COMERCIO EIRELI 
CNPJ: 34.257.610/0001-97 / Av. Imperatriz, nº 1010, Sala 3, 

I. E.: 12.682424-0 / Centro, 65922-000, J oão Lisboa/MA. 
I. M.: 640153 / E-mail: ferreiracomercioeireli@gmail.com 

Contato: (99) 98841-7350 

FEIJÃO CARIOCA. Feijão carioca tipo 1 - Sadios, 
variedade carioca de tamanho e fonnatos naturais , 
maduros, limpos e secos, com porcentagem máxima de 
impurezas de 2%. - Embalagem: saco de polietileno 
atóxico, incolor, transparente e resistente, contendo I kg. 
- Rotulagem: de acordo com a legislação vigente, nos 
rótulos da embalagem primaria deverão estar impressas 
de fonna clara as informações de acordo com a lei. -

464553 tia dê KG 1200 R$ Validade: restar no mínimo 80% ( oitenta por cento) do 
prazo total da validade , a partir da data de entrega do 
produto para a Sec de Educação de João Lisboa. Marcas 
de referência: Kicaldo e Camil, equivalentes ou de 
melhor qualidade. 

FEUÀO PRETO.Grão sinteiros, aspecto bri lhoso, liso. 
Isento de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou 
mortos, livre de um.idade. Embalagem polietileno 
transparente original de fábrica com I kg. Prazo de 
validade mínima de 05 meses. Data da fabricação: 

464552 tia dora KG 500 R$ Máximo de 30 dias, nadata de entrega da Sec.de 
Educação de João Lisboa. Marcas de referência: Kicaldo 
e Camil, equivalentes ou de melhor qualidade. 

LARANJA PÊRA OU NATAL. 
Classificação/Características gerais deverá ser 
procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos, ser 
fresca, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e 
cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de 
maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, 
com prazo de utilização conforme data de entrega e 
utilização no cardápio. estar livre de enfermidades, 
insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer 464393 in natura KG 1200 R$ 
lesão de origem fisica ou mecânica que afete a sua 
aparência, não serão permitidos manchas ou defeitos na 
casca, bem como entrega de produto com características 
que o demonstrem ter idade avançada. Produto embalado 
em sacos tipo rede contendo 1 (um) cento. 

LEITE EM PÓ. Integral, instantâneo, pacote de 400g. 
Ser leite de espécie bovina. Embalado em plástico 
(polietileno) atóxico opaco metalizado para manter as 
caracteristicas nonnais do produto. A embalegem 
primária deve declarar a marca e endereço do fabricante, 
peso líquido, prazo de validade, lote e número do 

446019 ccgl KG 3900 R$ registro no órgão competente. Embalagem termosselada, 
livre de perfurações. Marcas de referência: Piracanjuba e 
CCGL, equivalentes ou de melhor qualidade (COTA DE 
AMPLA CONCORRÊNCIA). 

6.33 R$ 7,596.00 

6.50 R$ 3,250.00 

3.54 R$ 4,248.00 

26.39 R$ 102,921.00 



36 

40 
"" 

42 

FERREIRA COMERCIO EIRELI 
CNPJ: 34.257.610/0001-97 / Av. Imperatriz, nº 1010, Sala 3, 

I. E.: 12.682424-0 / Centro, 65922-000, João Lisboa/MA. 
I. M.: 640153 / E-mail: ferreiracomercioeireli@gmail.com 

Contato: (99) 98841-7350 

MAÇÃ. Fugi comercial. Casca de cor acentuada e 
brilhante, polpa firme, pesadas, sem parte moles, furos 
ou rachaduras. O produto não poderá apresentar 
problemas com coloração não característica, estar 464401 in natura KG 6000 R$ 9.98 
machucado, perfurado, muito maduro e nem muito 
verde. deverá apresentá-lo intacto, embalados em caixas 
de 18 (dezoito) kg. 

MANTEIGA com sal, de primeira qualidade, obtidada 
de creme de leite (nata) padronizado, pasteurizado e 
maturado, com 200 g, com teor mínimo de 80% de 
lipídeos, embalagem plástica com dados de 
identificação, data de fabricação e validade, lote, registro 

446393 pioneira KG 600 R$ 52.50 
do Ministério da Agricultura SIF-DIPOA. Validade de 
no mínimo 04 (quatro) meses. Marcadereferência: 
Piracanjuba, equivalente ou de melhor qualidade. 

MELANCTA FRESCA - Frutos com 70 a 80% da 
maturação climatizada, com aspecto, cor, cheiro e sabo 
rpróprio,com polpa firme e intacta, devendo ser bem 
desenvolvido, isento de enfermidades parasitas e lavas 
material terroso e sujidades, sem danos fisicos e 

467419 in natura KG 1000 R$ 1.65 
mecânicos oriundos do manuseio e transporte,de colheita 
recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser 
prioritariamente orgânicos e/ou agro ecológico. Peso 
mínimo da peça 8 kg. 

TOTAL 

R$ 59,880.00 

R$ 31,500.00 

R$ 1,650.00 

RS 255,192.70 

OBS: A descrição mínima do objeto deverá observar a especificação constante no termo de referência e planilha acima, que 
prevalecerão sobre a identificação CATMA T 

«J Prazo de validade da proposta, que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua abertura; 

b) O objeto deverá ser executado imediatamente, a partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento" expedida pela Secretaria 

Municipal de Educação; 

e) O preço total da proposta é de R$ 255.192,70 (Duzentos e Cinquenta e Cinco Mil, Cento e Noventa e Dois Reais e Setenta Centavos). 

( Assinado de forma digital 
FERREIRA COMERCI© por FERREIRA COMERCIO 
EI RELl:3425761000 · IRELl:34257610000197 
197 .. - oaoi:iS: 2023.01.12 

09:47:32 -03'00' 

FERREIRA COMERCíO ETRELT 

CNPJ nº 34.257.610/0001-97 

Marcos Gabriel de Almeida Ferreira 

CPF: 030.093.993-08 

Adrn - Titular 




